**P**onit modū legēdi iſtā dēclarationē ⁊ ꝑenas cō-  
tra alr̄ faciētes: ⁊ ꝑtra mordētes ⁊ ſtrahētes ⁊ c.

Vico. 3. §.  
Cū igit̄ ex  
ꝑꝑoſitijs.

Additio.

**C.** 25. Precipit sub pena excoicationis et punitio- **Nico. §. glo**  
nis officij et beneficij: vt cum legi contigerit: presentē cō- **santes.**  
suetudine fideliter ad litterā exponat: nō adducēdo  
cōcordātiās: cōtrarietates seu diuersas aut aduersas  
opiniones &c. Et ne detorqueatur ad aliud q̄ ipsa in-  
tēdit/vel deprauetur ei⁹ intellect⁹. Nec flāt glōse sup  
ipsam: nisi quantū grāmatically sufficiāt ad habēdū  
litteralē sensum. Et q̄ glōsantes illā in scriptis aliter  
q̄ dictū ē: et lectores seu doctores cū docēt in publico:  
deprauātes deliberate et ex certa sciētia intellectū hui⁹  
deklarationis: et faciētes cōmētū: scripturas seu libe-  
llos et determinātes in scolis: seu p̄dicātes cōtra pre-  
dicta: seu aliquod predictoꝝ: excoicationis sententiā  
incurrāt: nō absoluendi: nisi per papā. Insuper vult  
deduci ad suam noticiā: tam predictos excoicatos: q̄  
quoscūq; cōtra p̄missa faciētes. Sed q̄ siquid apud  
aliquē sup his ambiguitatis emerferit: ad sedē apo-  
stolicā deducatur: cui⁹ est talia interpretari. **Joan. Additio.**  
**nes.** 22. oēs p̄hibitiones et penas predictas: tā latas  
q̄ cōminatās et corū effect⁹ suspēdit: dicēs tñ. P̄ter su-  
spēsiōnē hui⁹: nequāq; licēt: a cui⁹ intēdim⁹ impar-  
tiri: q̄ cōtra regulā fratrum predictoꝝ dogmatizare:  
scribere seu determinare: predicare seu p̄uane loqui  
liceat/ publice vel occulte: quin immo hec oīb⁹ et sin-  
gulis: auctoritate predicta districtius in hibernis.

**¶** Et q̄ loci aptū sub deklaratione Nicolai nō in-  
uenim⁹: posuim⁹ in fine h̄ qd̄ de ieiunio **Ele. dicit.**

**Clemēs** declarat: vt illud quod dicit regula n̄ra: q̄ **Ele. §. §.**  
fratres nō teneantur ieiunare aliis tēporib⁹ q̄ in ipsa **Deinde** euz  
expressis: intelligat̄ p̄ter q̄ in ieiunijs ab ecclesia sta- **duobus.**  
tutis. **Querūt** aliqui. **Utrū** ad ieiuniū quadragez **Additio.**

## Speculum

siue maioris: teneatur frater duplici obligatione. scilicet non solum per ipsam communem; etiam per regulam. Aliqui antiqui expositores regule dixerunt: quod sic. Tamen videtur ex ista declaratione Clementis. quod non. Nam expecificando equipollentia: dicit quod ieiuaet a festo omnium sanctorum et sextis feriis: et de quadragesima nullam mentionem fecit. Nisi dicatur: quod satis hoc dictus Clemens expecificauit: quoniam dixit: quod ubique in regula ponitur hoc verbum: teneatur: est obligatorium. Et in regula a contrario sensu videtur ponitur: teneatur: quando dicit. Aliis autem temporibus non teneatur: sed suppletur. teneantur in expecificatis. Attamen ego plus declinare ad contrariam positionem ex rigore sermonis: licet ex scrupulo trepidare. Hec videatur cuiuslibet questio superflua. Prodest enim hoc scire: ad hunc finem. Nam dicunt doctores: quod non tenentur fratres ad ieiunia ecclesie: deo nec sunt etatis debite: non sic autem ad ieiunia regularem ad illa statim emisso voto sunt obligati.

**Q**uia apostolicas declarationes supradictas non tetigerunt aliquid circa sequentia obligatoria: ideo quod doctores exponentes regulam nostram dixerunt. sub iungendum est. Et nota quod quoniam allegat aliquis expositor (nisi aliud dicat) est super tali passu regule in toto isto speculo.

**Q**uod non licebit eis de ista religione exire. **S. Bona.** sup predicta verba dicit. Duplex est exitus. Unus ad seculum vel ad laxiorem religionem. Alius ad altiore gradum siue strictiorem religionem. Primus in omni religione est danabilis. Secundus laudabilis: ubi est possibilis. Sed professio hanc religionem est impossibilis: quod nisi papa supponeret in regulam premittere: et nullo modo licebit etc. Non subiungeret: quod secundum sanctum euangelium nemo mittens manum ad aram

S. Bona,

fratrum minorum: § 0.30.

trum: et respiciens retro: aptus est regno dei. Si igitur non licet exire: quia non licet retro aspiceret: ergo omnis alia religio huic est retro. Et apostate sunt omnes ab hac religione: ad quicunque aliam transeuntes. Quod si de licentia apostolica gloriarentur: pro certissimo sciatur: contra hanc domini sententiam. (Nemo mittens ma. ad ara.) papa nihil tacere posse. Quod si mendacius intervenientibus: aliquid fingat per tales a sede apostolica impetrari. Non est eis excusatio: sed accusationis duplicatio: dum mendacio cum patre circumvenientes: sine querunt apostasie pallium: qui in votis non dispensat: nisi ubi suggerit pietas: et rationabilis equitas recompensat. Et peccat mortaliter eos recipientes et consentientes: sicut apostasie facinus promovetes. Sed quid dicemus de his qui assumuntur ad episcopalem dignitatem? Respondeo (ut inquit dicitur sanctus) quod si coacti ab ecclesiis: inenitabili necessitate suscipiant predictum regimen animarum: non sunt reputandi ab ordine egressi: Si quantum in eis est appetunt in sinu ordinis conservari. Si tamen facerent non coacti sed ut fugiant erunas paupertatis / et ordinis rigoris: credo eos in illius parte cessuros: quod dixit. Sedebo in monte testamenti: in lateribus a gloriis. *Dec. S. Bona.* Quanto ergo amplius hoc erit verum de Episcopis titularibus: quod vix hoc obtinere possunt (nisi synonia precedente) nec exercere sine ipsa subsequente? Et alius expositor ait. Nota: quod tam proprio statu: quam pape mandato: ac etiam evangelico testimonio astringit ista regula: omnem licentiam exundi professoribus eius penitus interdictam. Et quo habes veter

**Q**uasienses: quia. s. minime. fin rei veritatem. Et obediunt suis ministris.

## Speculum

- S. Bona.** ¶ Sanctus Bonaventura in. 2. sentē. dist. vlti. dicit  
iq̄ obtemperare in omnib⁹; est impossibile. ideo fines  
imponuntur p̄missioni obediētie. Dicēdo: obediāt rē.  
nō simpliciter: sed in omnib⁹ que p̄miserūt dñō ob-  
seruare: et non sunt cōtraria anime et regule nre. Con-  
tra animā (dicunt quattuor magistri) est nō solū pec-  
catū: sed etiā omne quod est incentiuū et proximuū ad  
peccatū. vt audire cōfessiones quādo quis acriter in-  
pugnatur. Cōtra regulā est nō solū quod ē cōtra p̄s-  
cepta: sed etiā quod est cōtra statuta ordinis ad obser-  
uandā regule puritatē. ¶ Itē. S. Bona. in expositio-  
ne regule dicit. Obediāt in omnibus. s. ad que se voto  
astrinverunt: vel ad ipsorū obseruantia expectant: vel  
transgressionē eorū vitationē respiciūt. Nec videtur  
S. Fran. pouere seu arctare ad illā perfectā obediē-  
tia: que legē nescit: angustijs professionis non est con-  
tenta: que potest dici obediētia super erogationis.  
**S. Thom.** ¶ Recordat sanct⁹ Thom. in. 2. d. vlti. dicēs. Ad obe-  
diētia perfectā (scdm quā subdit⁹ obedit simplici-  
ter in oibus q̄ nō sunt cōtraria legi diuine vel regule  
quā professus est) nullus tenetur: debito necessitatis:  
sed solū ex honestate quadi. Sicut semper tenemur  
emulari charissimata meliora. Idez Alexā. lōbardus  
**S. Bernadi** ibidem. ¶ S. vero Bernardi. in quodā dialogo sup  
materia obediētie dicit. Obediētia euāgelicā: et per-  
cōsequēs fratruū minorū: triplicem tñ habere limitē:  
scz: Manifestus peccatum: Manifestum periculum:  
Manifestum cōtagiū. Ex quibus aliqui inferūt: fra-  
tres: minores teneri obedire ī ceteris alijs quātūcūq̄  
grauib⁹ et difficilib⁹ et arduis. De quo potest videri: in  
libro fundamētū triū ordinū. 4. parte. fo. 88. ¶ Et

fratrum minorum. § 0. 31.

nota q̄ pro eoyt supra dictū est. 27. obligatoris posita in regla nra sui declarationes reduxi ad. 24. qm̄ in ipsis includuntur. Nam q̄ dicit fratres successores beati Fran. teneantur obedire. Et illud loquens de ministro generali. Et dicit ei teneantur obedire: includit in hoc q̄ obediūt suis placis. Et illud q̄ dicit d̄ d̄i in officio: et est sub verbo: teneantur. ponitur sub equis pollentibus. Et illud de non cumdo inter saracenos sine licentia. Et de nō mittēdo nisi idoneos: potius videtur p̄ceptū iuris cōis q̄ particulare regule nre. Quo ad p̄mā partē et quo ad sui pōt d̄ci in obitorū.

Quomodo habeat suspecta consortia etc.

**Q** Sanctus Bonaven. ait. Suspectum consortium: est nō solū suspecte mulieris: sed cuiuscūq; mulieris: ubi: locus: et tēpus: gestus: et aspectus: et alia notabilia iudicia: suspicionē laudabilē nō excludūt. Hec S. Bona. qui plūx̄ ponit signa hoc ostendētia. Que quidē breuiter cōprehendūt supra dicti quattuor ma. Quattuor ḡstri: dicētes. q̄ suspectū consortiū dicitur: nō ex vna magistri. causa: sed ex plurib⁹. s. ex genere actus: ex circūstantia loci: tēporis: frequentie: p̄sonę: et h̄mōi. Ad dit Hugo. Hugo. q̄ eo ipso: q̄ aliquis dissuasum sibi (maxime a p̄clatis) nō vitat cōsortiū: reddit se suspectū. Negligit enī Nota. obedientiā et honestatē voluptas. Idē actor cōformitātū. S. etiā Bona. sub iūges: ait. Illū autē suspectio S. Bona. nē existimo hic prohiberi: que fratri existat enormis Nota. tēptationis stimulū: vel que crimini prestat fomētū: vel q̄ pōt apud aliquē scādaluū generare. Et existimo etiā hic oē colloquiū suspectū p̄hiberi: qd̄ ordinat ad carnis immūditā quācūq; vel quod potest hui⁹ rei scādaluū vel suspicionem probabiliter excitare.

## Speculum

**Q**uod fratres non fiant compadres etc.

**C. S. Bona.** ait. Scito hic prohiberi omne fratrum ad mulieres converti: de quo posset fratribus scidatum generari. **Et Hugo** dicit quod possunt fratres periclitatem puerum baptizare: saltem ubi alia deest persona que possit hoc aut velit facere. **Charitatis** enim preceptum quo proximum diligere tenentur: maxime in re temporalium aut necessaria subuenire non interdit. **S. Fran.** nec potuit irritare. **Ubi** autem non cogit necessitas: non est veri officii baptizare. **Auctor** eorum. **Idem** ad sit necessitas: ut si puer esset in mortis articulo et nullus esset qui posset eum baptizare. **Prohibitio** enim regule nostre est: ubi nulla habet necessitas. **Unde** in quodam capitulo familie cismontana anno. 1489. declaratum fuit: quod frater sacerdos in extrema necessitate: potest baptizare aliquem: dum modo non adsit alius sacerdos: etiam in presentia virorum secularium laicorum.

**Q**uod clerici faciant diuinum officium sine ordinem sancte Romane ecclesie ex quo habere poterunt breuiaria.

**C. S. Bona.** Ex quo: scilicet officio habere poterunt etc.

**Quattuor** **magistri.** Quattuor magistri et auctor eorum dicunt. **Ex** quo: scilicet tempore habere poterunt breuiaria. **Et. S. Bona.** ait. **Idem.** **S. Fran.** voluit fratres suos: ordinem. **Romane** ecclesie in dicendo officio tenere: quia optabat religionem suam vestigiis predictae ecclesie compulsa: re: sciens eam in mediate subesse ecclesie curie. **Quattuor** magistri dicunt: quod leuitas est in nobis maxime reprehendenda circa mutationem diuini officii. **Hugo.** **Officium** sancte Romane ecclesie: tanquam valde au-

fratrum minorum. **FO. 32,**

tenticum: magna nobis est cura seruandum. **B.** cū  
fran. fratrem nō catholicum: vel diuinum officium  
scdm Rom. ecclesiam non facientem: simili pena pu-  
niri volebat. Non decet vt cantus & vsus ecclesiasti-  
cus fieri debeat scdm arbitrium diuersorum. Sed  
scdm instituta maiorum. Erubescat in considerata  
superficiosorum presumptio: qui regule sanctorum:  
officijs conditorum ordinationi deuote ac solide sin-  
gularitates suas: quasi magis deuosi preponere non  
verentur. Hunc in littera. Hunc in cantu. Hunc ra-  
tione festi. Hunc privilegii. Hunc consuetudinis:  
quam quilibet sibi confingit obtentu: paulatim a re-  
gulari recedentes officio: auferunt ordini necessariū  
ex regula sancte Romane ecclesie morem. Quamo-  
brē (iuxta maiorum sententias:) tutum non est fratri  
bus p̄ privilegia ipetrata: in officio vel in alijs: absq̄  
urgente causa recedere ab intentione regule quam vo-  
uerunt. Dispensationes quoq; unitatis moum & cor-  
dium portant scisiones: dum quod vnus impetrat  
alius refutat. **Hec Hugo.** Actor conformitatis. **Ex** Actoi. con.  
quo habere poterunt breuiaria: scz missale et noctur-  
num scdm quattuor magistros. Fratres enim cele-  
brantes alias festiuitates ab his que sunt in Ka-  
lendario: aut de quibus non dicit rubrica breuiarij:  
peccant grauiter: in tantum q̄ etiam si Papa faceret  
de aliquo sancto qui non est in Kalendario Roma-  
no non tenentur fratres facere de illo nisi ipse man-  
daret. **Hugo.** Fratres itaq; non ad domini **Pape** Hugo.  
vel Cardinalium officium: sed (vt regula exprimit)  
ad Romane ecclesie ordinariū: seu breuiariū. Et nō  
ad variationes: si quas dominus papa (p̄out vult)

## Speculum

facit: nisi idem facere precepit. Et minus ad id quod faciunt Cardinales. Ad enim per votū ad officium Romane ecclesie astringuntur: sicut nos.

**Q**uod non debeant equitare: nisi manifesta necessitate cogantur.

**C. S. Bonauē.** Non debeat (inquit) equitare: et per consequens nec bigare aut quadrigare: nisi manifesta necessitate: prolixi vel impediti itineris: negocij vrgētis: vel infirmitatis cogentis. Et vt alius expositor dicit. Pro negocijs nostro statui nō consonis: nulla est vobis equitandi necessitas: sed potius fugiendi.

**S. I** qui fratrum in infirmitatem ceciderint. **C. S. Actoꝝ Bona.** Hoc ad charitatē ptinet. **Ch. ecclesiastici. 7.** Non te pigeat v̄sitare infirmos: ex his Actoꝝ cōfo: eñ in dilectione firmaberis. Actoꝝ cōfoꝝ. Debenť fratermitatum. tres (vt possunt) fraterne subuenire necessitati. Alioquin non solum offederēt regulam: sed seip̄os. Qui enim debitum fratri auxiliū subtrahit: ipse ad idē sibi (cum similiter indigeat) subtrahendū: suo alios exemplo disponit.

**Q**uod vbiq; sunt fratres: qui scirent et. **C. S. Actoꝝ Bona.** Vbiq; sunt fratres q̄ sciret: scz per experiētias. et cognoscerēt p̄ rectū iudiciū. Se nō posse regulā spiritaliter obseruare. hoc est in his precipue que sp̄alia sunt. vt tranquillitas cordis: puritas cōsciētie. Ad posse inquit: vel propter tēptatiōnū grauitatē periculosam. vt ex cōsortio mulierū: vel nō posse quātū ad corporis necessaria (si non possent haberi salua ordinis puritate) vel pp̄t̄ sila. Teneat̄ recurrere: p̄ se vel nūciū. s. forma statutoꝝ ordinis obseruata in eñdo. Quia pp̄ter illud debitū: nō est quis

exēptus ab obediētia statutoꝝ. Quattuor Ma. dicit: Quattuor  
 q̄ spūaliter nō posse obseruari: pōt intelligi/ aut non Magistri.  
 posse seruare reguli s̄m suū rigorem: sine s̄m suā pu  
 ritatē: vel sine occasione proxima ad peccatū. Alijs  
 autem videtur: q̄ illud referendū sit ad locū: vt quia  
 ipsi est annexa proprietās: vel cura animarū: ad quā  
 ratione loci fratres necessario tenentur. Hugo cōcor Hugo  
 dat cū quattuor magistris: addens/ q̄ b̄to Fran. mos  
 fuit dicere. Spiritualiter fieri: quod pure & religiose  
 fiebat. Unde regulā spūaliter obseruare non pōt: quī  
 debite ac religiose non valet. Sunt autē qui & si corpo  
 raliter: non t̄m spūaliter seruant: dum spiritu erroris  
 imbuti: statū ordinis & que alij fratres spūales agūt:  
 ipsi speruūt: ac omnia iudicāt. Nec se: nec eos sui re  
 gulā viuere arbitrant. Tūc ergo charitatē: castitatē:  
 paupertatem: quietē: mentis ad dominū: vel alia que  
 sunt regule: periclitari seu notabiliter impediri: vel  
 certe intolerabile alicui sua debilitate vel alia necessi  
 tate rigorem esse: vel aliquē in predictū erroris spiri  
 tū incidisse cōtigerit: fratres nō solū ad prouintiales:  
 sed ad suos quoslibet indistincte ministros: s̄m regu  
 lam habent recurrere. Debet t̄m recurrere certitudi  
 nem iuste cause: cōgruāq̄ societate habere. Possunt  
 ergo fratres ad ministros recurrere: quādo aliter in  
 feriorū subsidio: non possunt regulam spūaliter ob  
 seruare. Nisi superflue ad maiore prelatū recurratur:  
 quā per minore eque indigenti vtiliter subuenitur.  
 Hec hugo. Quasi idem dicit Actor cōfor. Marti  
 niana ponit casus pro quibus recurrendū est ad mi  
 nistrū &c. Et idem approbat b̄tis Bernardi. in qua S. Bernar  
 dan epistola: dicens. q̄ excessus superfluitatis & curiosus.

## Speculum.

litatis: nō est sufficiens causa recedēdi de loco nisi fuerit aliquid de his propter que non potest regula spiritaliter obseruari: s̄m declarationem Martini. 5. videlicet: quādo loco est annexa proprietatis seu cura parochialia exercendi: vel si movent fratres in loco cōtra voluntatem dñi loci. vel quando oportet facere cōgregationes ⁊ questus inhonestos: contra puritatem regule ⁊ vsuū generaleū ordinis. vel propter inhonestam societatem: seu imporbilem fratrib⁹: presertim infirmis ⁊ rudib⁹. vel propter similia. Et quod sit simile. Cum sit indeterminatum: relinquū iudicio prelatorum. Hec s̄ctūs Bernardi.

**Q**uod si qui fratrum instigante inimico mortaliter peccauerint &c.

 **G**regorius. 9. Iuno. 4. Alexau. 4. declarando diueruū: hoc pertinere ad manifesta tantum ⁊ publica peccata. Quod etiā sanctus Bona. sic intellexit. Nō tamē propter hoc excluditur: quin prelati possint reseruare casus de occultis: sicut quotidie fit: ⁊ in constitutionibus continetur. Hugo. De quibus ordinatū fuerit inter fratres. s̄. in capitulo generali vel prouincialibus: quibus de qualitate ac numero peccatorum: libere relinquitur ordinandum: cum per regulam exceptio nulla fiat. Possunt igitur capitula: generale generaliter: vel prouinciale pro sua prouincia de quibus voluerit priuatis vel publicis ordinare. Sed non expedit propter occulta: mittere ad ministros: ne ex hoc contingat occulta peccata manifestare. Et quādo recurrere necesse fuerit: potest fieri per nuncios: si iusta causa excuset: ⁊ sui superioris est de societate puidere. Et q̄ dicit: q̄ recurrat sine mora:

Intelligit: cū ordinato aut debito modo pñt. **¶** Et Reuocatus aduerte q̄ Alexā. 6. cōcessit siue declarauit: vt non sō est hoc quā-  
 lū ministris: sed custodes ⁊ etiā guardiani: possunt res tā ad guar.  
 seruare casus: etiam de occultis. vt habetur. s̄s̄o. 23. dianos vt su  
**¶** Quattuor Magistri dicunt: q̄ ex isto passu regule pra dictū est  
 astruit: q̄ ministri habēt curā animarū: ⁊ pñt cōmū. Quattuor  
 tere vices suas. **C. S. Bona.** Ipsi vō ministri si presbyteri.  
 byteri sunt. Qd̄ regulariter est tenendū: cū habeat curā **S. Bona.**  
 rā animarū. Nam istud dictū fuit in ordinis princi-  
 pio: in quo erat raritas sacerdotū. **Hugo.** Pertinet Hugo.  
 (inquit) ad ipsos ministros. Siue sint presbyteri si-  
 ue nō: auctoritas huius penitētie imponēde. nō cū  
 permitat eis: vt extraneos cōfessores seculares vel re-  
 ligiosos assignent fratribus: sed tantū huius ordinis  
 sacerdotes. Et multo minus per se hoc frēs possunt  
 qui sui iuris nō sunt: ⁊ ad pprios tenent prelatos re-  
 currere: nō solū per ius cōmune: sed etiā per propriā  
 regulā quam vouerunt. Unde mortis periculo exce-  
 pto. Siquis cōtra preceptū ⁊ formā regule per sedes  
 apostolicā approbatam: presumeret cōfiteri: non pe-  
 nitens: sed inobediēs censeretur. Hec etiā peccata di-  
 luere: ⁊ augeret. Nullus quoq; sue regule ⁊ voti tras-  
 gressor existēs: absoluit a peccatis. Actor confor. **¶** Actor cōfor  
 lis existentibus extra ordinē nostrū: nisi necessitatis mitatum.  
 articulo: ⁊ deficientibus sacerdotibus eiusdē ordinis  
 debent fratres confiteri. Aliter cōfidentes augent pec-  
 catum: ⁊ inobediētes sunt: suam regulam transgrediē-  
 do. Ita q̄ non potest committi per prelatos ordinis **Nota**  
 q̄ aliquis confiteatur extra ordinem: licet dicti mini-  
 stri vt ordinariā habeant potestatem delegandi: tan-  
 tum sacerdotibus ordinis.

## Speculum

**Q**uia supra facta est mentio de casibus reser-  
uatis: ideo visum est omnes huiusmodi casus  
hic inferere: prout continentur in cōstitutionibus ordi-  
nis: vt quisq; caueat: ne in messem alienā falcē mittat

**S**equitur summarium casuum reseruatorum in iudi-  
cibus prouincialibus: a quibus quicūq; ex certa scien-  
tia seu ex industria absq; speciali auctoritate absolue-  
rit: peccatū mortale cōmittet: et ipso facto: suspen-  
sus officio audiendarū confessionum. Et si legitime  
fuerit cōuictus: est carceri mancipandus. Et ille quē  
attentauit absoluerē: manebit ligatus vt antea.

C. 1. primus casus: est inobedientia contumax.

C. 2. detētio proprietaria quarūcūq; rerum.

C. 3. est: lapsus carnis.

C. 4. furtū rei notabilis: aut frequenter iteratum.

C. 5. iniectio manuū violenta in quācūq; personam

C. 6. falsum testimonium in iudicio factum.

C. 7. compositio vel projectio aut publicatio libelli  
famosi.

C. 8. falsificatio sigilli cuiuscūq; persone notabilis.

C. 9. falsa criminatio: in infamiam cuiuscūq;.

C. 10. tactus impudicus et enormis.

C. 11. incitatio vel sollicitatio ad peccatum carnis: si  
tamen scienter fiat.

**A**ttende qd a tribus sequētibus casibus absolues: nō  
incurrit suspensionē: sed alias penas supradictas.

C. 12. cum accusati inquirunt scienter de nominibus  
ipso accusantium. Nisi quando accusatus de crimi-  
ne: petit a prelato: accusantium noīa sibi reuelari.

C. 13. cū quis deponit coram aliquo prelato vel visi-  
tatore: false ac scienter de aliquo crimine cōtra aliquē

fratres: vel ad hoc faciendum aliam personam inducant: renocet false: seu ad reuocandum inducit: quod vere depositum erat.

**C.** 14. reuelatio nominum accusantium accusatis: vel alijs nescientibus: scienter facta.

**C** Explicunt casus reservati ministris.

**S** Equitur. *Et alij fratres teneant fratri Fran. et b. s. v. m.*  
 eius successoribus obedire. *Et teneant vni generalē ministrū habere. Et ei teneant firmiter obedire*

**G** Unde saluus. *Minister generalis in tractatu super regulā quem edidit: sic ait. Obediētia generalis ministris: iterat in regula: vt maioris pōderis et oneris q̄ aliorū presidentium / ipsa agnoscat. Et licet qđ cōtinet in. 10. ca. regule. f. Firmiter precipio fratribus: vt obediant suis ministris: dicat. S. Bona. q̄ de prouintialibus ibi loquatur: ac de alijs inferioribus prelatis: qz de obediētia ad generalē in primo ca. dictū est (potuisset addere) et in octauo replicatū. Attē quia alij generaliter intelligunt hoc qđ dicit: obediat suis ministris: de omnibus prelatis ordinis. Ideo hoc solū p̄ceptū de obediētia: posui supra numerando obligatoria. Et alia duo habētia vim p̄cepti: in numeratiōe predicta omisi. Primum scz q̄ teneant obedire. fratri francisco. Scōm q̄ teneant ministro ḡnali obedire. C. Sup obediētia ministri ḡnalis q̄ ponit. c. 8. Querūt quattuor Magistri: vtrū illud qđ ordinat in Quattuor capi. ḡnali circa coarctationē potestatis ḡnalis mini Magistri. stri: possit ab ipso immutari et in cōtrariū precipere. Rēspōdēt q̄ si capitulū generale ad vitandū seu prouidendū religionis periculū: coarctauerit generalis aut prouintialium ministroꝝ potestatem: et aliqua alia*

## Speculum

**I**salubria ordinaverit per fratres generaliter obseruanda: per generalem ministrum non poterunt infirmari. Et quod pari ratione: quod per capitulum generale in hoc casu fuerit ordinatum: non poterit (si per pontificem fuerit approbatum) per solos inferiores alii quatenus immutari. Hec illi.

**Q**uod vnum de fratribus istius religionis: teneatur habere generale ministrum.

**H**ic notandum: Sciendum quod cum in quolibet corpore duo esse capita sit diuisione naturaliter: ita in corpore religionis: vt videlicet non sint ibi duo capita sed vnum. Et sic mandat beatus Franciscus quod fratres vnum de fratribus istius religionis teneantur habere generalem ministrum. Hugo voluit. S. Fran. unitatis amator: vt familia sua poneret sibi caput vnum et totius ouilis sui fieret vnus pastor. Itaque tenentur fratres: vnum cui semper obediant habere generale ministrum.

**Q**uod in capitulo penthecostes: teneantur ministri prouintiales conuenire.

**N**ota quod custodes: directe non sunt sub ista obligatione: sed per quamdam consequentiam. scilicet in quantum si oportuerit fieri noua electio propter mortem vel depositionem generalis: tenentur ad hoc sicut ministri. Et quia in quolibet generali capitulo: inquirendum est de sufficiencia ministri: ad omnia capitula: custodes ire debent.

**Q**uod si aliquo tempore appareret vniver. ministri non esse sufficientes: teneant alium eligere.

**E**t sic nota quod sub pena peccati mortalis: tenent ministri et custodes: amouere insufficientem ministrum.

## Fratrum minorum.

§ 0.38

Quod fratres teneantur ieiunia regule obseruare.

**A**duerte quod ad ieiunia regule nostre: sunt astricti fratres duplici obligatiōe. Prima quod habet vim precepti. Secunda quod sunt expolletis per Clementē, declarata.

Quod si qui fratrum voluerint ire iter sarracenos etc.

**O**sciunt aliqui: quod hic continentur duo obligatoria. Primum quod volentes ire ad infideles: petant licentiam. Sed hoc (vt supra dictum est) potius videtur preceptum iuris communis: ne vadant a postate. Alterum: quod ministri nullis eundi licentiā tribuant: nisi eis quos viderint esse idoneos. Hoc posset dici obligatorium per regulā: quia est inhibitorium. vt supra dictum est.

Et sic terminatur succinta declaratio eorum: ad que regula nostra obligat.

**S**equitur introductio pro articulo pecunie: et modo congruo necessario: nisi solutionis ac depositionis pecunie.

**Q**uia in superiori summario declarationum regule nostre pretermisimus: siue vsque ad finem distulimus articulum ponentem casus et modos quibus obseruatis a fratribus: non possunt nec debent dici per se vel per alium pecunie receptores: contra regulam vel sui ordinis puritatem: vt C. 5. dicit. Ideo nunc clariis determinationibus Nicolai. 3. Clementis. 5. persequentes (difficiliter enim intelligitur: et ab aliquibus nequiter obseruatur: et inde totius nostri status ruina sequitur) dictum articulum clariorē quo poterimus redemus. Eius enim ignorantia: sicut et totius regule nostre: neminem ipsius professorē excusat: imo prelatum dupliciter accusat quod tenet scire quod ad suum statum expectat sicut et ceteri: tenetque nihilominus ea docere ex officio sibi iniuncto. Ne si cecus ducatur cecus prebeat:

## Speculum

in foueā ambo incidit. **C** Igitur in primis est suppo-  
nendū: q̄ put in quarto capítulo regule nostre cōtine-  
tur: frēs nullo modo p̄nt recipere per se vel per inter-  
positā personā denarios vel pecuniā. Sicut enī intētio  
beati Fr̄a. summeq; affectauit. (vt dicit predictus cle-  
mēs) professores sue regule: totalr esse abstractos ab  
affectu ⁊ desiderio terrenoz: ⁊ specialiter a pecunia: ⁊  
ei⁹ vsu totaliter in exptes: sicut pbat p̄hibitio de reci-  
piēda pecunia in regula sepius repetita. hec ille. At-  
tendēs tñ q̄ dicti frēs aliquas habituri essent necessi-  
tates que sine pecunia nullo mō prouideri possent: ⁊  
ita necessarie: q̄ si de eis fratrib⁹ nō prouideret: maxi-  
mū incurrerēt detrimentū. Et ideo ne inbūamus vi-  
deret: in eodē caplo: curā illarū stricte imposuit in mi-  
stris ⁊ custodibus. Inter quas signanter specificauit:  
tanquā precipuas ⁊ magis necessarias. infirmoz ⁊  
fratru induēdoz necessitates. In quibus dicit beatus  
Bana. q. S. Fran. alias maiores intellexit. pro istis  
tñ noluit vt denarios vel pecuniā reciperēt dicti pre-  
lati: s; dedit eis modū procurādi eas. s. per recursum  
ad amicos spūales: quib⁹ darēt noticiā talium necessi-  
tatu. Ita q̄ nō frēs: s; tales amici sumerēt in se curā p-  
curādi ⁊ puidēdi frīb⁹ de eisdē necessitatib⁹. Sicut enī  
sua intētio: vt antiqui regule expositores dicūt: q̄ fra-  
tres sui pro nulla pecuniaria pcuracione: sub quocū-  
q; colore vel causa: psonaliter cōparerēt: nec post eam  
procurātes irēt: nec de cuiusq; rei emptione vel vēdi-  
tione se intromitterēt: sed talia ⁊ similia: que median-  
te pecunia erāt pcurāda: nō per frēs: sed p tales ami-  
cos spūales deberent expediri. Ita q̄ frēs: prout a re-  
gula eis imponitur: solum per se irēt pro elemosina

ostiatim et medicaret sibi necessaria: quod simpliciter haberi possit sine procuratione pecunie. Et antiqui primi patres: puritatis zelatores eiusdem regule: qui fuerunt in principio ordinis: sic seruauerunt: et ita in multa puritate et conscientie securitate et pace ac laudabili exemplaritate vixerunt. Clericum tamen post modum dilatato ordine: et frigescente spiritus seruore: fratres timentes non posse tali modo omnibus suis prouideri necessitatibus: ad sedem apostolicam pro remedio recurrerunt. Qua de causa summi pontifices regulam exposuerunt et declarauerunt: et dictis fratribus modos et formas procurandi solutionem suarum necessitatum posuerunt et determinauerunt: quibus fratres secure uti possent. Quorum primus fuit Gregorius. 9. qui ut ipse in predicta sua declaratione ait: ex longa familiaritate quam cum beato Gra. habuit: et incōdenda predicta regula et eius confirmatione obtinenda sibi assistit: plenius intentionem. B. Fran. nouit. Secūdo autem et tertius fuerunt Inno. 4. et Alexā. 4. Tamen quod (ut supra dictum est) declarationibus precedentibus per Nico. 3. uti prohibemur. videamus quid ipse Nicolaus et sui successores circa hunc articulum declarauerunt. Et est sciendum: quod post predictum Nicolaum qui profundius et clarius hunc articulum declarauit. Cle. 5. hoc confirmauit. Ad quod res aliquid addendo et restringendo. Ideo pro lucidiori intelligētia huius materie. Videndum est quid isti duo qui ponit Summi pontifices circa hoc dixerunt. Sed quod breuitati studemus co. 3. circa litteram omittentes: sententiam in infra dicendis fideliter pecuniam. extrahemus. Dicit ergo Nico. 3. in declaratione sua in. 5. Ceterum: cum in eadem regula sit sub precepti distinctione prohibitionis fratres recipiant per se vel per alios denarios vel pecuniam etc. In quo quidem. 5. quibusque vi-

# Speculum

detur agere dicitur Nicola. **C**Primo namque inhihet fratribus mutuū contrahere dicens q̄ fratres a mutuis cōtrahēdis abstinēat. **C**Secūdo dat ipsis quādā formā sub certo modo procurādi suas necessitates et solutio nē carū:cu3 dicit. Possunt ipsi citra cuiuscūq; obligatiōis vinculu3 et. vsq; ibi fidelit̄ laborare. **C**Tertio ponit quomodo debeat talis procuratio fieri. et hoc cū dicit. **C**essantib⁹ elemosinis. **C**Quarto ostendit unde et a quibus debeat fratres dictā solutiōē procurare dicens. **P**er elemosinas et amicos fratrum. **C**Quinto ponit modū seruādum in tali procuratiōe solutiōnis. **E**t dat certas regulas et modificatiōes seruādas per dictos fratres: que cōtinētur in dicto. 6. **L**eterū cum suis versiculis vsq; in finem. **D**einde p̄dictus

**Clemens.** Clemēs in sua declaratione sic ait. Cum predecessor noster. s. Nicolaus: casus et modos posuerit: quibus seruatis a fratrib⁹: nō possunt dici pecūie receptores: dicimus ipsos teneri cauere summo opere: q̄ pro alijs causis vel sub alijs modis: ad dātes pecunias nō recurrāt: ne si sec⁹ ab ipsis atēptatū fuerit: transgressores p̄cepti et regule merito possint dici. **M**ā ubi aliqd ali⁹ cui ḡnālitr p̄hibēt: qd̄ exp̄sse nō p̄cedit: intelligit̄ d̄negatū

**T**ria sūt ad **C**Primo maiori t̄m elucidatione predictorum est aduerueriēda i p̄ tendū: q̄ ad hoc ut fratres dictā solutiōē suatū necessitatiōe so sitatū possint secure procurare: fin p̄dictas declaratiōis ali nes: tria principalit̄ sunt attendenda. **C**Primum ex pte cuius rei: li rei cui⁹ solutio procurat. **C**Secūm ex pte fratrum quo ad eite faciēda modum et formā procurandi talē solutiōē. **C**Tertiu⁹ q̄r ipsi fratres sedebat̄ habere circatales elemosinas et tenentes eas. **I**n quibus trib⁹ mēbris consistit: tota virtus et effectus predicti articuli.

**C**Primum est respectu ipsius rei cuius solutio procuratur. Prima con-  
 ratur. Nam expedit quod sit necessaria. Ita vult Nicolaus consideratio prin-  
 laus in dicto. §. Cū dicit quod possint per satisfactionem suam principalis.  
 rū necessitatem. Quia si usus rerum nobis non conceditur: Triplex di-  
 nisti necessarius, ut in. §. in super necessitates dicit: multo stigmatum ne-  
 minus per ratio solutionis rei non necessarie. **C**Secundo necessitas est  
 oportet quod ista necessitas sit presens vel imminens, non futura: ea per ratio-  
 ra seu possibilis. **C**Circa quod est notandum: quod necessitas ne pecunie.  
 est triplex. scilicet presens imminens: futura. **C**Presens est que  
 est certa et determinata: et statim et incontinenti neces-  
 saria. Et de ista loquitur Nicolaus in. §. predicto:  
 cum dicit: que pro tempore occurrerit etc. **C**Imminens  
 vero dicitur que est certa et determinata et incipit esse essentiam  
 est statim necessaria ut prima: sed in brevi: vel quod etiam  
 in se habet tractum temporis annexum in sua executione.  
 ut in dicto. §. ibi. Et quis oportet et expedit. Ac ponit  
 exempla. Et in libris scribendis, edificandis faciendis, et  
 similibus. **C**Futura vero necessitas dicitur: que non est cer-  
 ta et determinata: nec de presenti nec imminenti speratur:  
 tamen tempore procedente euenire possit. Licet autem duas  
 primo specificatas necessitates in regula: extenderit  
 ad alias similes Nicolaus: ut dictum est. Et habet in. §.  
 ceterum. ubi dicitur: non tamen ad futuras et incertas.  
 In uno respectu illarum: expresse prohibetur talis per-  
 ratio pecuniarie solutionis in sepe dicto. §. in super neces-  
 sitates: cum ibi dicatur. quod non recipiant aliquid ad vendendum etc.  
 Nec sub colore providencie in futurum. Igitur si non  
 possunt recipere rem ad vendendum in futurum: multo  
 minus solutionem ipsius. Cuius ratio est: quod perfectio et  
 obligatio nostre professionis: est respectu talium futu-  
 rum necessitatum: non habere aliquam certitudinem.

## Speculum

diuina prouidentia ponere spem nostram: sicut manifeste tota regula et eius declarationes clamant. Et propterea dixit Cle. 5. ubi supra. Rursus cum predictus sanctus tam exemplis vite: quam verbis regule ostenderit: se velle quod sui fratres et filii diuine prouidentie imitantes: suos in domino iactaret cogitatus. Et infra. Idcirco non ex timore leui. laxare se debet ad congregationes et conseruationes huiusmodi faciendas: sed tunc tantum cum esset multum credibile ex iam experientis: quod non possent vite necessaria aliter imminere: super hoc conscientias prelatorum onerans. Hec

Aduerte se- Cle. Hec multo minus se extendunt dicte declarationes: quea aqua ad fictas necessitates: que potius sunt sensualitates vel in altum facturiositates: nec ad nimias preciositates aut superfluitates et relaxationes. Et sic patet quod pro futuris necessitatibus: et istis supra immediate positis et alijs quibuslibet similibus: non est permissus quilibet recursus ad eleemosynas pecuniarias siue transgressione regule. Hec est minoris culpe extra manifestam. vera. certam et presentem vel imminetis necessitatem: oblatas eleemosynas acceptare vel permittere deponi (etiam si sint permissis: legatis. vel alijs suffragiis) vel ad habentes eas recursum habere: quam aliquas de nouo procurare: cum in hoc nulla sit differentia: et utrumque sit prohibitum. ut patet ex supra dictis. Nam intelligitur de negatiua et. Et sic constat quod necessitas debet esse vera. presens vel imminens: non futura. Et tamen quod que sit vera necessitas non potest faciliter discerni aut examinari: ideo decisio huius committitur prelati. Et cum totale fundamentum (ut supra dictum est) nostre perfectionis et professionis: et e contra totius relaxationis et transgressionis consistat in examinatione istius necessitatis presentis vel imminens: ideo

fratrū minorum. fo. 39.

quicūq; prelat⁹ sit vel alius religiosus cui cōpetat p̄fata necessitates examinare: sequētia debēt attendere.

**P**rimo nonq; attendere z cōsiderare d̄y statū suū *Considera*  
 itā vt ait quidā exponēs regulā nostrā: itā fuit *io. 1.*

intētio. **B.** Fran. instituerē ordinē suū similē ceteris: sed quādam fraternitatē z collectionē instaurā: in figurā p̄lorū xp̄i discipulorū: et eo si quidē ceteris ordinibus perfectiorē: quo ab omnib⁹ mūdānis ampli⁹ sequestratam. Nec aliquādo fuit intētio eius: fratres ordinis sui: preclara cōstruere tēpla: sed simplicibus esse oratorū cōtentos: et exiguis ac pauperib⁹ tugurū vel receptaculis habitare. Sed multi ipsorū: sue professionis miserabiliter oblitī: dilatāt loca: ampliāt claustra: prolōgant dormitoria: ceteraq; p̄cedunt edificia: quasi dñs talibus delectetur structuris. Et propter hec z similia: necessario habēt nūc currere z discurre

z cōsumere corpora sua: z spiritū deuotionis ex *Nota.*

tinguere: z per curas et sollicitudines terrenorū: repellere a se dei timorē z amorē: desiderii z gustum superni: z contra regulā suam ac sanctū euāgeliū: pecunie et auaricie insistere: z intēdere: z ad ea quereliquerāt redire. Et qui huiusmodi sunt: nō est mirū qd dicant se nō posse declarationes apostolicas obseruare: z qd egent ampliori dispēsationē: immo possent tales dicere: qd creditib⁹ idigēt: ex quo vt reddituati viuere volūt.

**C. 2.** Debent attendere suam obligationē. Itā scdm *Considera*  
 determinationē ecclesie: solū moderat⁹ vsus est fra *io. 2.*

tribus concessus: vt patet in p̄allegato. §. Insuper nec vtē similia z in alijs locis eiusdē declarationis. Quinimo sunt astricti ad arctos vsus in sua regula cōtētos: vt ait **Cle. in. §. Ex premissis.** Ad quod p̄positū

## Speculum

Thericus de gradano. dicit Henr. de gran. q̄ si status om̄ia abdicatū clau-  
dicare nō debet: quantū excedit alios in tēporalium  
abdicacione: tantum debet salua vite sustentatione et  
stricta officiorū sui status executione necessaria: alios  
excedere in victu et vsu illorū omnium in quibus eis  
licet vā parciter. hec ille. Et. S. Bona. Hit. q̄ in om-  
nibus rebus quib⁹ fratres vtuntur: debet dare scere  
asperitas: vilitas et paupertas. Et in apologia sic di-  
cit. Euāgelica paupertas: pro eo q̄ a terrenis spiritū  
subleuat: tanq̄ ea q̄ in celis totaliter thesaurizat: per-  
fecte ipsam profitenti: suadet omnibus tēporalibus  
et edere nudari quantum ad affectum atq; dominū: et  
arcta necessitate sustentationis esse contentum quan-  
tū ad vsū. Et hic est eius modus siue medietas: q̄  
sic relinquat dominū q̄ non reiciat vsū: sic recipiat  
vsū q̄ non reseruet dñiū: sic acritudinē vsus ser-  
uet: q̄ sustentationē nature necessariā non deuitet: sic  
necessitati subueniat: vt ab aritudine nō recedat. hec  
ille. Item alius expositor. Illa est vera necessitas: que  
manifestā necessitatē presentem vel iminētem demō-  
strat: et talis q̄ si nō prouideretur: status debitus cō-  
munitat: vel alicui⁹ officij vel alteri⁹ pticulari p̄sone:  
siue d̄trimēto stare nō posset. Excessus vō sup̄flu⁹: ma-  
xime in numero et quātitate et sumptu siue decore est.  
Iram duo superfluum: si vnum sufficit. Vultum: si  
parum. Sumptuosum: si vile. Speciosum: si despici-  
bile. Et illud est superfluum: quo subla to reliquū  
sufficit. Et si quom̄ibus istis sup̄dictis bene aten-  
tis et consideratis: poterit cognosci que sit vera neces-  
sitas: cui⁹ solutionem possint fratres cum bona con-  
scientia procurare: siue oblatas elemosinas deponi

permittere: in quo consistit vis principalis huius articuli pecunie.

**C. 3.** requiritur q̄ ista necessitas sit propria fratrum 3. considera ipsorum procuratium: vel subdioni suoni: & nō alie: tio. 14. Et in §. Ceterum notatur cum dicitur. Necessitates suas. Nam sub pretextu charitatis vel alio modo: nō possunt fratres elemosinas procurare: maxime pecuniarias cum intentione dandi alijs: precipue secularibus. Nec etiam oblatas recipere vel deponi permittere: cum talis modus sit prohibitus: vt ex declarationibus manifeste apparet.

**C. 4.** expedit secundum dictam declarationē: q̄ tem 4. considere procurationis talis pecuniarie elemosine: non ratio. sicut alie indifferentes vnde fratres possent dictam solutionem facere: quia tunc etiam non haberent verā necessitatem. Et hoc vult dictus. Nico. in dicto. §. Ceterū. in vs. possunt tamen ipsi rē. Ubi dicitur cessantibus elemosinis de quib⁹ satisfieri cōmode tūc nō posset. Ergo a contrario sensu: statib⁹ elemosinis de quib⁹ satisfieri tunc posset: non habet locū dicta procuratio. Dicuntur autē indifferentes elemosine: que simpliciter offeruntur: nec offerentes sunt alicui certe deputate necessitati. **C.** Unde pro resolutione hui⁹ articuli: est notandum: q̄ ad cōscientiarum securitatē et puritatem seruādam: quando aliqua pecuniaria randa in elemosina fratribus offertur: siue sit eis in testamento legata: siue alio quocūq; modo: promissis: vel alias mosine pecuniariae oblatas sequentia sunt consideranda. **C. 1.** prelati cōsuetudinarie: q̄li- derare debēt an verā habeāt necessitatē presentem vel terciū fiat. inuinentē: cuius examinatio precedere debet anteq̄ sequat elemosine acceptatio vel ipsi⁹ deposite. **C. 2.**

## Speculum

beant attendere: an talis necessitas sit eius calitatis q̄  
in continenti possit expediri: vt quia præterita est vel  
presens: vt tunc debent eam exprimere ⁊ notificare  
elemosinam offerenti: dicēdo q̄ si placuerit sibi pro-  
uideat eis de tali necessitate: vel cōmitat alicui qui suo  
nomine faciat. Si autē predicta necessitas nō potest  
statim expediri vel exprimi: vt q̄ habent plures ne-  
cessitates ⁊ nescitur que sit magis necessaria: tunc po-  
test prelat⁹ permittere seu cōsentire: q̄ talis elemo-  
sina deponatur: donec ipse deliberet ⁊ insinuet dictas  
necessitates: q̄ ipse breui⁹ q̄ poterit debet facere. Et  
hoc taliter est sciendū: q̄ dicta elemosina nō remaneat  
indifferens in aliquo seculari ad dispositionē fratū  
quo vsq; ipsis offeratur necessitas. Nā istud esset the-  
saurizare: vel necessitatib⁹ futuris providere: q̄ regu-  
la ⁊ declarationes condēnāt. vt supra pleni⁹ dictum  
est. ¶ Est etiam sciendum q̄ quādo elemosina q̄ offer-  
tur non sufficit omnib⁹ necessitatib⁹. Semper tenetur  
prelatus illas prius providere: q̄ magis necessitatibus  
fratū ⁊ cōmunitati sunt necessarie: vt sunt necessita-  
tes que pro vita ⁊ sustentatione expediūt. Nam tales  
debent precedere oēs alias necessitates. ¶ Itē debēt  
fratres laborare q̄ talis pecūia etiā determinata: bre-  
ui⁹ q̄ poterit expēdatur ⁊c. Et si verā necessitatē non  
habēt. scz presentē vel imminētē: debēt respondere offe-  
rentibus: se nō habere necesse talē elemosinā: ⁊ eos ex-  
hortari vt alijs tribuāt puperib⁹: ⁊ sic ab eis acceptio-  
ne oīno abstinere sc̄m declarationes iam dictas.

Confideta  
tio. 5.

¶ C. 5. Etiam cōuenit q̄ h̄mōi res necessaria cuius so-  
lutio procuratur: sit talis qualitatis de qua verissimi-  
liter credatur q̄ fratres bono modo eam habere nō

poterūt mendicādo sine procuratiōe solutionis eiusdē. Nam si bono modo pōt haberi mendicando pro tali nō potest haberi recursus ad eleēmosinas pecuniarias. Quia tūc nō est vera necessitas procurādi talem solutionē. Et ideo dicit Thico. q̄ cessantibus eleēmosinis &c. q̄ est bene aduertendū. Nam multotiens fit talis nō necessaria procuratio: ad vitandū penā siue pericūdiam: vel vt in maiori habūdantia: aut curiosus habeantur & provideantur fratres. Sed hęc quātum sint cōtra supradicta: notum est.

**C**Ex quib⁹ om̄ib⁹ supradictis apparet: quinq; opoz. Antē de quib⁹ tere cōcurrere ex parte rei: ad hoc qd̄ per eleēmosinā q̄ cōditōies pecuniariā possit provideri. **P**rimo q̄ sit necessitas vera necessitate. **S**ecundo q̄ necessitas sit presens gatas, vel imminens: nō futura. **T**ertio q̄ sit propria fratru non aliena. **Q**uarto q̄ tunc nō sint alie eleēmosine indifferētes de quibus satisfieri cōmode posset. **Q**uinto q̄ sit talis qualitatis: que bono modo mendicando haberi non posset talis res.

**S**ed: quia forte ex supradictis posset oriri subditis Aduerte ad aliqua stimulatō: credētes prelatos errare vel nō re sequentia p̄cte examinare dictas necessitates: qd̄q; in his & simili quietāda cōbus se posse intromittere & in talibus nō esse obediē scienna. Idēo ad cōsciētiarum instructionē & securitatem: debent attendere illud quod circa hoc beatus Bernardi. in epistola de qua superius fecimus mentionē determinauit. Et est in summa. q̄ cū moderatius vsus: debeat attendi s̄m qualitātē p̄sonarū & alias circūstātias: ideo supfluitates vel curiositates: nō p̄nt facill̄ discerni. Et p̄pterea nō pōt per subditos. nec p̄z iudicari: sed p̄ platos &c. **N**ā (vt dicit p̄dict⁹ sc̄tus)

## Speculum

in omnibus dubiis de quibus subditi non possunt indubitanter determinare: tenentur stare iudicio prelatorum: et eis obedire: et contrarium agentes: sunt transgressores voti obedientie et digni punctione. Hoc etiam voluit Jo. 22. in sua declaratione: de qua supra dictum est. Et etiam habet concessio a Leone. 10. q. in omnibus dubiis: possunt fratres secure stare iudicio suorum prelatorum. ff. 59. §. 171. Et quibus patet. q. cum determinatio supradictorum prelatorum incubat: non est securum subditis: immo est periculosum in talibus se intromittere: presumptuos indicantes. Possunt tamen humiliter prelatorum notificare seu ansare ea in quibus dubitant: dum tamen finaliter in talibus se ordinationi et iudicio eorum submittant: nisi ubi patenter et certissime ac indubitanter eis constaret prelatos male se habere in dictis pecuniis: et regulam non servare. Ratio tunc non esset eis obediendum: sed ad superiorem recurrendum: quia tunc videtur regulam non spiritualiter observari. Et sic patet primum. scilicet que servari debent respectu ipsius cause: circa elemosinas pecuniarias.

Secunda consideratio principalis. Nota sex modificationes circa pecuniam servandam. Primum. 2. modificatio.

**S**ecundum principale est ex parte fratrum: quo ad modum procurandi solutionem necessitatum per elemosinas pecuniarias. Circa quod est sciendum quod in predicto §. Ceterum cum suis vss. dicitur Nicolaus ponit et dat certas reglas et modificationes per fratres necessario observandas in predicta procuracione que per ordinem sequuntur.

**P**rima modificatio est quod fratres mutuum non contrahant: nec per consequens: nomine ipsorum contrahatur. **C. 2.** modificatio est quod cum fratres procurant dictam solutionem vel offerunt elemosinam pecuniariam: nullo modo presentent aliquem cui dicta elemosina datur. cum talis (esset interposita persona) sed rogent facientem elemosinam: ut

## **Fratrum minorum. § 0.46**

placeat ei per se facere solutionem suam necessitatibus vel alicui committere qui nomine suo (se ipsius dantis) faciat dictam solutionem, quo se excusante: possunt fratres presentare aliquem: qui nomine dantis tenent pecuniam et faciat solutionem. Et dicebat constitutio antiqua: quod fratres dicerent offerenti pecuniam, Dicitur ex quo vos non possitis vel non vultis facere solutionem per vos: nec nominare aliquem: nominamus vobis tales: qui (ut credimus) fideliter se habebit iuxta intentionem vestram et nomine vestro. Ita ut semper appareat quod talis nuntius est dantis et non fratrum. Hic debent cauere fratres quod quando vadunt ad procurandam dictam solutionem: nullo modo patiantur ire secum aliquam personam ad recipiendum talem pecuniam: quia talis censeretur interposita persona tacite: per consensum sequentem. Dicunt tamen aliqui quod si urgente necessitate id fieret: ut quando fratres vadunt ad alia loca vel opida ad procurandam aliquam talem elemosinam: ubi verisimiliter credunt quod non inueniunt aliquem qui dictam pecuniam reportet: possent ducere secum aliquem secularem: quin prius factis supra dictis diligentius: et dante se excusante presentaretur illi: ut suo nomine duceret pecuniam quocumque opus esset pro subuenienda necessitate fratrum.

**C.** 3. est quod in tali procuratione solutionis: debet semper frater petentibus dare noticiam suam necessitatibus: quam 3. modificationem solutionem procurant: exprimendo et notificando eas. *3. modificatio.*  
**Et hoc videtur velle RICO. in §. Ceterum. ubi. licet. Ubi dicitur: licet tamen fratribus suas necessitates insinuare ac expressare et exponere etc. quod quidem verbum licet: et si non inducat obligationem fratribus ipsis quantum ad**

## Speculum

accessum ad habentes tales elemosinas : sed potius sit quedā concessio secure accedendi et suas necessitates procurandi:attamē quātū admodum per ipsos seruādum in tali procuratione: bene papa hoc ostendere videtur in his terminis cū ait. insinuare. specifice care. exponere &c. Nō enim possunt nec debēt procurare vlt petere indifferēter elemosinas pecuniarias more aliorum pauperū: q̄ talis modus procurandi dicitur questus pecuniarius: per Clemētem prohibitus in. §. Porro. versū. Quo circa. Nec sufficit fratribus tales necessitates habere in mēte. Nā dicit. Hugo q̄ in facto pecunie: quādo cūq; intentio per verbū ordinatū exprimitur: et conscientie puritas et ordinis retinetur honestas. Nam intentio non potest exponi multitudini. nec ille. Nec etiam videt sufficere dicti procurationē facere generaliter sub nomine necessitatum: quia semper remaneret in elemosina sic procurata auctoritas siue libertas ipsis fratribus: saltē in expendēdo ad libitum suum: q̄ est eis prohibtū per dictum Nicolāū in versū. Ita tamē. vbi sic dicit. Ita tamen q̄ ab omni eiusdem pecunie administratione siue dispēsatione: fratres omnino abstineāt. Et Clemēs in. §. Verū. Etia dicit. Cū dicti frēs nō solū a receptione: proprietate. dñio: siue vsu ipsius pecunie: verū etiā a cōrectatione qualibet ipsius et ab ea sunt penitus alieni. Et si aliquis dixerit. q̄ de rigore nō videt bectā in diuidualis expecificatio necessaria: s̄ q̄ sufficit dicere: adiuuetis nos pro quadā vel quibusdā necessitatib: sicut aliquis dicere ausus est. Nolo secū in hoc contendere: sed dico: q̄ ad puritatē seruandā hoc oportet fieri: ad quod oēs fratres tenemur, sicut pro

Nico. 3.

Hugo.

bant predictae declarationes vt supra inductum est.

**C. 4.** modificatio est q̄ qñ cōtigerit fr̄es alicui⁹ neces- **4. modi**  
sitans pcurare solutionē: nō plus sciētē concedi vel **catio.**

deponi promittā: q̄ credi⁹ res que pcurat valitura.

Et si quantitas maior a dantib⁹ deposita fuerit: de illa  
nō se poterūt fr̄es itromittere: nec inuare sine expres- **Nota.**

so p̄sensu deponētis vel dantis. **U**t dixit **Thico.** in p̄e

dicto. §. **v̄l.** Quia puritatē. & **v̄l.** Laueant. Et qñ du-

bitant fr̄es ne forte maior quantitas deponat q̄ pro

illa necessitate pro qua petūt necesse habēt: petant li-

centiā a dante: q̄ si aliqd̄ supererit: possit expendi in

alia necessitate. Et si dederit: poterūt dicti fr̄es vt re-

empta ex illa pecunia: alias aut nullo modo: s̄ depo-

sitari⁹ mittat illā dño deponēti. vel si recessit ita q̄ nō

sperat̄ v̄lteri⁹ posse haberi: dabit pecunia illis quib⁹

debent bona incerta. **s.** cruciata quādo habetur. **pro** **Nota.**

pterea est bonum cōsiliū: vt quādo solutio procura-

tur alicuius rei a fratribus: prius ab ipsis sciatur p̄e-

cūm determinatū illius rei.

**C. 5.** modificatio est: q̄ si elemosina pecuniaria: nō §. **modifica**  
statim debet solui sed deponi penes aliquē: ita fiat vt **tio.**

titm dominus q̄ recipiens: semper cognoscat q̄ noie

fratrum n̄bil deponitur nec recipitur: sed ipsius dan-

tis. Et si creditur q̄ talis elemosina que deponitur

nō ita breuiter poterit expēdi: quia v̄z habet tractus

anexū tēporis: vt supra dictū fuit: tunc fr̄es protestē-

tur: presertim apud personas statum nostrum igno-

rantes q̄ quādiu pecunia ipsa durauerit: dñiūm. p̄-

pietas. possessio & vsus: ad ipsum dominū dantem

remaneat: cum libera potestate reuocandi plene. inte-

gre & perfecte. & q̄ fratres in dicta pecunia elemosinā

## Speculum.

uaria: nihil omnino iuris habere voluit nec possunt nec administrationem: nec usum: nec aliquod dominium: vt voluit predicti. **Nicolaus: & Clemens.**

**6. modifica** **C. 6. modificatio** est circa subrogationes faciendas: nam tenent fratres a dño talē elemosinā deponentem: et pressam petere licentiam: q̄ in casu quo oporteat fieri subrogationes siue denominationes aliorū nuntiorū seu depositarioꝝ: totū procedat de sua voluntate: ita q̄ cū depositarius nō solū in subrogationib⁹: sed etiā in omnibus & per oīa possint fr̄s facere q̄s poterāt d̄ ipso primo dāte (si adesset) donec iuxta voluntatē dñi deponentis expēsa sit pecunia: vt vult **Nicolaus** in sepe dicto. **§. Ceterū. in versi.** Et ipse dñi. **l. pecunie** habeatur assensus in subrogationib⁹ infra scriptis.

**Epilloga:** **C** Et sic patet q̄ per fr̄s procurātes solutionē pecuniaria: hec supradicta sex sunt obseruāda. **vtz. C. p̄ d̄ modificatio** nū q̄ nō cōtrahāt mutū. **C. Secundū** q̄ nō ducant personā secū qm̄ procurāt dictā solutionē: sed dant p̄ se vel per aliū &c. **C. Tertū** q̄ semp exprīmant necessitates p̄ quib⁹ petunt dictā solutio. **C. Quartū** q̄ fr̄s sciēt nō p̄mittit plus deponi q̄ necesse habeāt. **C. Quintū** q̄ faciāt fr̄s p̄testationē dāti vt dictū est. **C. Sextū** q̄ habeatur a dante licentia pro subrogationibus faciendis &c. Et sic patet secundū principale.

**Tertia cōsideratio principalis.** **T**ertū principale est quantum ad modū quē fr̄s debēt tenere circa tales elemosinas et tenentes eas. **C. p̄ d̄ nū** est fr̄s nullū dñi in: actionē: administrationē siue dispensationē habeant nec habere intēdāt in dicta pecunia. **C. Scdm** vt nō cōueniāt in iudicio eam retinēt: qualitercūq; se habuerit in dicta pecunia: nec aliquo modo eā repetāt aut computū seu

ratione de ea petat. **T**ertium est (vt sub breuib⁹ oia  
 includant) q̄ quādiu dicta pecunia durauerit: nullaz  
 insinuatione: verbo: facto vel signo ostendāt: per quā  
 apparere posset eos habere aliquā auctoritē: actionē  
 vel dispensationē aut administrationē in dicta pecu-  
 nia. Nec etiā in corde debent hoc habere: sed solū eis  
 cōcedit ⁊ permittit: suas insinuare necessitates ⁊ eaz  
 solutionē procurare. **E**t si tenentes negligentes fuerint  
 circa dictā solutionē: possunt eos fratres exhortari: et  
 eoz cōscientias onerare: vt fideliter se habeant in re  
 sibi cōmissa. **Q**ue oia ad litterā ponit **R**ico. 3. i. p̄dicto  
 §. Ceterū. versū. Ita tñ q̄ p̄ces ⁊c. **E**t etiam **C**le. 5.  
 in dicto. §. Porro. versū. Deniq; . **E**t per p̄ns nō p̄nt  
 pretextu pietatis: eleemosinā alteri facere de illa: vel  
 alteri mutare: siue de vna p̄sona in aliā mutare. **I**dem  
 etiā omnes actus: pertinet ad p̄mū dantē vel ad sub-  
 stantū: si ad hoc ab ipso habuit facultatē: alias non.

**Q**uibus omnib⁹ epilogādo dicim⁹: q̄ duodecim **E**pilogatio  
 requirunt ad hoc q̄ fr̄s minores licite possint p̄dictorū re  
 suas necessitates: pecuniarū eleemosinis p̄uidere: si ducendo ad  
 ue p̄ tales eleemosinas: suas necessitates procurare. **ij.** p̄ditiones

**P**rimū est q̄ habeant verā necessitatē. **C**ōtra qd̄ p̄ima con-  
 facerēt procurātes (pecunia mediāte) res super-  
 suas: siue sint ornamenta aut vasa ecclesiastica scilz  
 calices: tapeta ⁊c. vel libros duplicatos de eadem ma-  
 teria: vel alias non necessarios: aut edificia siue offi-  
 cinas non necessarias: vel statui pauperi nostro non  
 conuenientia. **C**ōtra qd̄ p̄ima con-  
 procurantes res nimium preciosas. vt calices. cruces  
 ⁊ alia ( quibus vti possunt fratres ) non mediocria  
 vel medioeris precij: siue procurant ⁊ vasa argentea:

## Speculum

quā alterius metali sufficerēt. vt ampullas. cādelabia. turibulū: ⁊ nauiculā argenteā. ¶ Itē procurātes curiosa. vt qui elaborata edificia: aut ornamenta exposita seu pulchriora ⁊ similia. Nam nimia preciositas superfluitas aut curiositas: statui nostro no potest cōuenire: vt dicit Clemens.

2. conditio. ¶ 2. q̄ supra dicta necessitas sit presens v̄l imminēs vt supra declaratum est. ¶ Contra istud facerēt: qui diffidētes de viuina providētia: facerent magnas et excessiuas cōgregatiōes grani vel vini: olei aut pisciū vel similiū pro prouisione future necessitatis possibili: cū adhuc etiā si pecunia non interueniat nō possit fieri: vt dicit Hiero. in. 8. Insuper nec vtēilia. v̄l. Ne sub colore providentiētiū futurum. ¶ Cōtra hoc etiā facerent: consentientes vel permittentes deponi pecuniā: etiā si detur pro missis: legatis: vel alias liberalit̄ offerat. Nam in hoc nulla differētia fieri debet: quāliter obueniat pecunia: q̄ nō plus habet in illa q̄ dat: ex eo qd̄ dicunt̄ misse vel alia suffragia: vel q̄ liberalit̄ donāt: vel i testamēto leg. it̄ aut a suis parētib⁹ largit̄: q̄ in alia que est in potestate impatoris. Ita q̄ in nullo casu deponi pōt pro necessitate futura: possibili.

3. conditio. ¶ 3. q̄ predicta necessitas sit procurantis: vel fratru sibi cōmissor: Ita q̄ nō sit aliena. ¶ Cōtra hanc facerēt qui sub specie charitatis: peterēt elemosinas tales pro alijs quibuscūq; personis: etiā religiosis / vel cōuentibus alijs. Et multo grāu⁹ peccarent qui pro secularibus: pauperib⁹ aut amicis: tales elemosinas procurarēt: vel eas illis darēt: cū nec minister gñalis cū toto capitulo generali: immo cū toto ordine: non possit vnum denarium: etiā in amore dei dare. Quia

minister generalis: nec minus alius frater nō est dñs  
nec administrator pecunie siue dispēsator: sicut dare  
colligitur ex declarationib⁹. Et si dicas q̄ Nicolaus  
concessit posse dare vilia &c. Dico q̄ verum est res vi-  
les: sed non denarios.

**C. 4.** est q̄ talis res nō possit mēdicādo haberi ostia 4. cōditio.  
tim. Contra istud facerēt: qui sine aliqua considera-  
tione: solutionem rei procurarent: que mendicando  
potest comode haberi.

**C. 5.** q̄ tēpore pcurationis vel depositionis pecunie: 5. cōditio.  
non sint aliquę elemosine indifferentes: quia tūc fra-  
tres nō habēt verāz necessitatē. Et sic facerēt cōtra  
hoc: in tali casu, querēdo vel procurādo per plateas:  
vel mercatos: vel curias: aut apud dominos seu alias  
quascunq; personas: elleemosinas pecuniarias: vel  
permittendo oblatas deponi.

**C. 6.** q̄ fratres mutui nō cōtrahāt: vel alii suo nomi 6. cōditio.  
ne: sed p̄t̄ dicit Nicolaus: existente vera necessitate  
possunt aliquē rogare q̄ sibi subueniat: & certū facere  
illuni: q̄ fratres fideliter laborabūt vt sibi fiat satisfā-  
tio &c. Nō tamen possunt se obligare: nec pignora da-  
re. Contra istud facerent se obligantes: vel suo no-  
mine alium submittentes ad hoc.

**C. 7.** q̄ fratres nō nominēt vel presentēt personam q̄ 7. cōditio.  
recipiat elemosinā pecuniariā: sed dans per se vel p̄  
suū nunciū &c. vt supra dictū est. Contra hoc face-  
rēt qui statim sine predicta diligētia: presentarēt ali-  
quē vel nominarēt ad hoc q̄ teneat pecuniā &c. Attē  
exēpti sunt patres italici ab ista cōditione. Nā statim  
possunt n̄iare iudiciū papę: aliū tñ non possent nomi-  
are: nisi sicut nos. Omnes tñ alie cōditiones: ita cō-

## Speculum

prehēdūt illos ⁊ tenētur illas seruare sicut ⁊ nos: nisi  
tū quo ad istā noiationē ⁊ sub rogationes ⁊c. qz iste  
iudic⁹ in illis se hz quo ad subrogatiōes: sicut quo ad  
nos procurator: pāmi dātis. **C. 8.** Cōtra hoc faciūt aliter  
se hñtes. Et nota qz vult Hico. qz si aliq̄ elemosina  
fratrib⁹ p nūciū alicui⁹ mittat sine aliq̄ exp̄ssione: in-  
telligat venire cū oib⁹ cōditionib⁹ cōueniētib⁹ ⁊ neces-  
sar iis: ad hoc qz. frum necessitatib⁹ de illa pvideatur